

Số: /KH-UBND

An Dương, ngày 29 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện một số nội dung của Dự án 6, Dự án 7 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 06/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về thực hiện một số nội dung của Dự án 6, Dự án 7 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. UBND xã An Dương xây dựng Kế hoạch thực hiện một số nội dung của Dự án 6, Dự án 7 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về công tác giảm nghèo đa chiều, bao trùm, bền vững nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo nhằm hỗ trợ người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững.

2. Yêu cầu

- Chỉ đạo thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung hoạt động của các dự án, chính sách về giảm nghèo đã được UBND tỉnh, UBND huyện triển khai giai đoạn 2021-2025 và năm 2024.

- Tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kỹ năng, năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo xã, thôn và hộ đình có người thụ hưởng chính sách trên địa bàn, đáp ứng yêu cầu xây dựng hệ thống an sinh xã hội, đáp ứng yêu cầu quản lý Chương trình.

- Các hoạt động về giảm nghèo phải sát với tình hình thực tế và nguồn lực của địa phương. Cơ quan chuyên môn, UBND xã thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện; đảm bảo chương trình được thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng và quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Dự án 6: truyền thông và giảm nghèo về thông tin

1.1. Tiểu dự án 1 thuộc dự án 6: Giảm nghèo về thông tin

Nội dung, đối tượng hỗ trợ: Hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo sử dụng dịch vụ viễn thông, tiếp cận thông tin, giảm nghèo về thông tin. Nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống thông tin cơ sở.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin thiết yếu cho xã hội.

Truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội, của người nghèo về công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội bền vững.

Thời gian thực hiện Hoàn thành hết quý IV năm 2024.

1.2. Tiểu dự án 2 thuộc dự án 6: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

a) Nội dung thực hiện

- Công chức Văn hóa xã hội phối hợp các ngành, các cơ quan, đơn vị, đài truyền thanh xã viết bài tuyên truyền về công tác giảm nghèo, kịp thời giới thiệu cá nhân, tập thể, mô hình, kinh nghiệm hay trong giảm nghèo bền vững;

- In, cấp phát pano, tờ rơi, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích truyền thông về giảm nghèo bền vững tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và trách nhiệm toàn xã hội về công tác giảm nghèo.

- Triển khai tổ chức cuộc thi các tác phẩm báo chí viết về công tác giảm nghèo của phong trào “*Vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau*” theo chỉ đạo của tỉnh, huyện.

- Cập nhật tin, bài liên quan đến hoạt động giảm nghèo trên trang thông tin điện tử của xã.

b) Thời gian thực hiện: Hoàn thành hết quý IV năm 2024.

2. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình

2.1. Tiểu dự án 2: Giám sát đánh giá chương trình.

2.1.1. Chi hoạt động giám sát, đánh giá

a) Nội dung giám sát, đánh giá

- Kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo định kỳ, hằng năm hoặc đột xuất.

- Theo dõi, kiểm tra việc xây dựng hệ thống văn bản; chấp hành quy định của pháp luật, tiến độ, hiệu quả thực hiện chương trình, dự án: Dạy nghề, giải quyết việc làm, truyền thông, giảm nghèo,...

- Kiểm tra, giám sát công tác rà soát, thống kê hộ nghèo, hộ cận nghèo

- Kiểm tra, giám sát đối tượng thụ hưởng chính sách, dự án;

b) **Thời gian:** Thực hiện đến hết Quý IV/2024.

2.1.2. Chi rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

a) Nội dung thực hiện

- Xây dựng kế hoạch, in ấn mẫu biểu rà soát, thống kê, sổ tay hướng dẫn, tài liệu chuyên môn khác phục vụ cho công tác giảm nghèo, rà soát hộ nghèo, cận nghèo, Chương trình, dự án, tiêu dự án giảm nghèo.

- Công tác triển khai rà soát, hộ nghèo, hộ cận nghèo hàng năm.

- Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý dữ liệu giảm nghèo cấp xã; đào tạo, cập nhật dữ liệu vào hệ thống thông tin hộ nghèo, cận nghèo và hệ thống cơ sở dữ liệu dân cư.

b) **Thời gian thực hiện:** Thực hiện đến hết Quý IV/ 2024.

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí từ Dự án 6 (Tiêu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin, Tiêu dự án 2 truyền thông về giảm nghèo đa chiều), Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình

- Tổng số tiền: 13 triệu đồng (*Mười ba triệu đồng*); Trong đó:

+ Dự án 6 : Truyền thông và giảm nghèo về thông tin

Tiêu dự án 1: giảm nghèo về thông tin với số tiền: 5.000.000đ

Tiêu dự án 2: Truyền thông về giảm nghèo đa chiều với số tiền: 2.000.000đ

+ Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình

Tiêu dự án 2: giám sát, đánh giá chương trình với số tiền 6.000.000đ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VHXH

- Triển khai nội dung kế hoạch này; xây dựng các văn bản giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024; tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, chương trình, chuẩn bị địa điểm, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn; mời báo cáo viên, mời học viên tham dự lớp tập huấn theo đúng kế hoạch và hoàn thiện hồ sơ quyết toán kinh phí theo quy định.

- Phối hợp với đài truyền thanh xây dựng các tin, bài về giảm nghèo, gương điển hình để truyền truyền sâu rộng.

2. Đài truyền thanh

- Tiếp tục tuyên truyền các chính sách, chính sách mới giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn để người dân hiểu và thực hiện.

- Xây dựng, phát trên hệ thống đài truyền thanh và các phương tiện thông

tin đại chúng các thông tin, bài viết giảm nghèo, gương điển hình giảm nghèo, tuyên truyền phong trào thi đua “vì người nghèo không để ai bị bỏ lại phía sau”; Tuyên truyền hưởng ứng Kế hoạch vận động, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trong năm 2024.

3. Công chức tài chính kế toán

- Thanh quyết toán kinh phí các dự án đúng quy định pháp luật

4. Các ngành liên quan:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện nội dung theo lĩnh vực phụ trách, báo cáo kết quả về Ban chỉ đạo thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024 theo quy định.

5. Các thôn

Căn cứ tình hình thực tiễn tại thôn và các văn bản hướng dẫn chuyên môn tuyên truyền chủ chương, chính sách giảm nghèo bền vững đến với người dân; triển khai thực hiện các dự án.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH huyện (b/c);
- Cán bộ, công chức liên quan;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VHXXH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh